salah satu data sejarah penting untuk menentukan tanggal lahirnya Kota

Medan. Dalam laporan Panitia Peneliti Hari Jadi Kota Medan menyebutkan

bahwa titik tolak berdirinya Kota Medan didasarkan pada temuan sebuah

makam di Klumpang atas nama Imam Saddik bin Abdullah dengan batu

nisan bertarikh 23 Sya‘ban 998 H atau 27 Juni 1590 (Azhari, 2011). Tokoh

Nusantara. Lebih lanjut dia mengemukakan setidaknya abad ke-12 M adalah

masa awal penyebaran Islam di Nusantara.

Moquette, sarjana Belanda lainnya, berkesimpulan bahwa tempat asal

Islam Nusantara adalah Gujarat. Dia mendasarkan pendapatnya pada temuan

nisan dari Pasai yang bertarikh 831 H/ 1428 M. Nisan dari Pasai ini ternyata

mirip dengan yang ditemukan di Gresik yang bertarikh 822 H/1419 M.

Ditinjau morfologinya kedua nisan kuno dari Nusantara itu ternyata berasal

dari Cambay di Gujarat, India. Berdasarkan nisan-nisan itulah Moquette lebih

lanjut menyatakan bahwa Islam di Nusantara tentu juga berasal dari kawasan

Hal itu terjadi ketika

para pedagang dari Arabia mendominasi perdagangan Barat-Timur sejak

abad pertama tahun Hijriah (abad ke-7 M). Indikasi kehadiran para pedagang

Arabia ke Nusantara didapat dari kitab ‘Ajaib Al-Hind karya Buzurg ibn

Syahriar Al-Ramhurmuzi (ditulis sekitar 390 H/1000 M) yang

mengisyaratkan keberadaan komunitas muslim di wilayah kerajaan

Zabaj/Zabag (sebutan Sriwijaya dalam sumber-sumber Arab & Persia).

Indikasi lebih awal dibanding sumber dari Ibn Syahriar tersebut

adalah berita dari Al Jahizh, seorang ‗Amr Al-Bahr/Admiral (163-255 H/

783-869) yang dimuat dalam karyanya yang berjudul Kitab Al-Hayawan. Al-

Jahizh mengetahui keberadaan surat dari Maharaja Hind (penyebutan bagi

Maharaja Sriwijaya) dari ‗Abu Ya‘qub Al-Tsaqafi, yang mendengar

keberadaannya dari ‗Abd Al-Malik ibn ‗Umayr (653-753 M) yang melihat

disinyalir telah ada sejak sebelum tahun 1612-1614, yaitu pada saat Sultan

Iskandar Muda dari kerajaan di Aceh menyerang Kesultanan Deli.

Kesimpulan ini diperkuat dengan ditemukannya makam atas nama Imam

Saddik bin Abdullah yang meninggal pada tanggal 23 Sya‘ban 998 Hijriyah

atau tanggal 27 Juni 1590 Masehi, yang terletak di daerah Klumpang. Salah

satu catatan resmi yang ditulis oleh Moquette pada tahun 1922, menyatakan

menyebarkan Islam ke nusantara di bawah bendera kerajaan-kerajaan di

Aceh. Syekh Abudurrauf as-Singkili atau lebih dikenal sebagai Tengku Syah

Kuala merupakan seorang ulama besar yang mengembangkan Tarekat

Syatarriyah. Syekh Abdurrauf as-Singkili lahir di Singkil pada tahun 1024

H/1615 M dan meninggal pada tahun 1105 H/1693 M.Terdapat persamaan-

persamaan antara nisan Syah Kuala dengan Makam Datuk Tengah, baik dari

bentuk maupun pola hias. Hal ini menunjukkan bahwa keduanya berasal dari

satu pabrik pembuatan yang sama dengan periodisasi yang tidak terlalu

berbeda jauh.

b) Kompleks Makam Datuk Payung